
              

Città di Marigliano

D E T E R M I N A Z I O N E    D I     I M P E G N O

  SETTORE IV

PROPOSTA DEL SERVIZIO    n. _________  del     ______ /10/2015

PROTOCOLLO RAGIONERIA N. _________ DEL _______ / _________ / 2015

NUMERO DEL REGISTRO GENERALE  ______________DATA   _____  /  ________  / 2015

OGGETTO: Manifestazione di interesse alla procedura per l'affidamento dell'incarico di 
Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione, 
Co l l auda t o r e  s t a t i co  e  Co l l auda t o r e  A mm i n i s t r a t i vo ,  dei "Lavori  di  
estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1°  
Lotto - Stralcio B".



             

C O M U N E  di  M A R I GL I A N O
                                                Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE  SETTORE IV

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Ing. Pasquale Matrisciano

Registro  Generale n. 1048 del 14/10/2015

Registro  Settore   n. 141 del 08/10/2015

OGGETTO: Manifestazione di interesse alla procedura per l'affidamento dell'incarico di 
Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione, Co l l auda t o r e 
s t a t i co  e  Co l l auda t o r e  A mmi n i s t r a t i vo ,  dei "Lavori di estendimento della rete  
fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° Lotto - Stralcio B". 

      
            (  )  LIQUIDAZIONE                                       ( X ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina impegno spesa n.
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L. 

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  Responsabile   Settore
_________________________ 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  Ing. Andrea Ciccarelli

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15  giorni 
consecutivi  dal__________________.
                                                                                                        Il  Messo Comunale

___________________ 

                                                                Il Responsabile del Settore IV 
                                                                   Ing. Pasquale Matrisciano

IL RESPOSNABILE SETTORE IV



PREMESSO:
- che con  Delibera  Commissariale  n.13  del  10/02/2014  venne  approvato  il  progetto 

esecutivo dei lavori di “ Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e 
frazione Miuli – 1° lotto – Stralcio B “ redatto dalla GORI S.p.A. per l’importo complessivo 
di €  2.160.000,00 di cui € 1.568.90,95 per lavori prestazioni in appalto ed € 591.093,05 per 
somme a disposizione ;

- che con  pari  Delibera  venne  impegnata  la  spesa  complessiva  di  €  2.160.000,00  sul 
Cap.2003/53 Esercizio Finanziario  2012- Impegno n.2387/2012;

- che con contratto Rep. n.8509 del 10.09.2015 registrato a seguito di gara esperita dalla 
S.U.A. , i lavori di cui trattasi vennero affidati alla ditta GIEMME LAVORI srl con sede in 
Aversa (CE) per un importo di € 1.261.097,72 oltre IVA;

CONSIDERATO: 
- che l’art.  130 comma 1 del D.Lgs. n.163/06 e s.m.i.  stabilisce che per l’esecuzione di 

lavori pubblici affidati in appalto, le amministrazioni aggiudicatrici sono obbligate ad istituire 
un ufficio per la  direzione dei lavori nonché responsabile della sicurezza in fase di esecuzione 
ai sensi D. Lgs 81/08 e s.m.i.;

- che  con apposita nota prot. n° 17082 del 22.09.2015 è stata richiesta la disponibilità ai 
tecnici interni all’Amministrazione Comunale e a quella dei Comuni viciniori;

- che  nei termini stabiliti non è pervenuto alcuna richiesta di disponibilità ad assumere gli 
incarichi di cui trattasi;

- che l’art.141 del D. Lgs. n.163/06 e s.m.i. e dell’art.216 del D.P.R. n.207/10 prevedono la 
necessità di nominare il collaudatore statico e collaudatore amministrativo; 

- che l’importo per le competenze professionali per gli incarichi di cui sopra ammonta:  
a) per la Direzione dei Lavori + Sicurezza € 30.000,00 oltre IVA;
b) per il Collaudo Statico  € 10.000,00 oltre IVA; 
c) per il Collaudo  Amministrativo € 10.000,00 oltre IVA.

RICHIAMATO:
- il D.Lgs. n.163 del 12.4.06 “Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed 
il D.P.R. n.207 del 5.10.12 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del codice dei contratti 
pubblici”; 
- l’art 125 comma 8  codice dei contratti che testualmente recita :
”  Per  lavori  di  importo  pari  superiore  a  40.000  euro  e  fino  a  200.000  euro,  l'affidamento  
mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di  
trattamento,  previa consultazione di almeno cinque operatori economici,  se sussistono in tale  
numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di  
operatori  economici  predisposti  dalla  stazione  appaltante.  Per  lavori  di  importo  inferiore  a  
quarantamila euro è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento.” 

CONSIDERATO, altresì:
- che l'Amministrazione Comunale comunque intende procedere ad un indagine esplorativa per 

la ricerca di manifestazioni di interesse, ai sensi dell'art. 91 comma 2 del D. Lgs. n° 163/2006 
per l'affidamento degli incarichi  (di un incarico professionale di importo inferiore a 100.000,00 
Euro) citati  ovvero :

a)  per la Direzione dei Lavori + Sicurezza   € 30.000,00 oltre IVA;
b)  per il Collaudo Statico e Amministrativo € 10.000,00 oltre IVA;
c)  per il Collaudo  Amministrativo         € 10.000,00 oltre IVA.

- che con  avviso  pubblico  l’Amministrazione   intende    ricevere   manifestazioni    di 
interesse  per  favorire  la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori  



economici in modo non vincolante per il Comune di Marigliano per la successiva scelta  del 
scelta del professionista e/ o professionisti da incaricare ai sensi del citato art 125 comma 8;

VISTO l’avviso pubblico di manifestazione di interesse  del D. Lgs. n. 163/2006,

RICHIAMATO  il  D.Lgs.  n.163  del  12.4.06  “Codice  dei  Contratti  pubblici  relativi  a  lavori, 
servizi e forniture” ed D.P.R. n.207 del 5.10.10 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
codice dei contratti pubblici”, e successive modifiche ed integrazioni.

VISTO l’avviso pubblico di manifestazione di interesse citato  allegato la presente bando

VISTO l’art. 107 del T.U. Enti Locali n.267/2000

VISTO lo Statuto Comunale il vigente Regolamento di Contabilità

DETERMINA 
           

per le motivazioni riportate in premessa di:

1. di  approvare  l’AVVISO PUBBLICO di  manifestazione  di  interesse   ai  sensi  dell'art.  91 
comma 2 del D. Lgs. n. 163/2006,  per  procedere ad un indagine esplorativa per l'affidamento 
di un incarico professionale (di importo inferiore a € 40.000,00), avente ad oggetto:

a) Direzione Lavori, il Coordinamento  della Sicurezza in fase di Esecuzione,
b)  Collaudatore statico, 
c) Collaudatore amministrativo,

dei "Lavori di estendi mento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione 
Miuli – 1° Lotto – Stralcio B", 

2. di  dare  atto  che  le  spese  tecniche,  sono previste  nel  quadro  economico  dell’opera  di  cui 
trattasi;

3. di dare atto che ogni singolo incarico è inferiore a € 40.000,00, pertanto l’AVVISO verrà 
pubblicato  all’Albo  Pretorio  e  sul  sito  internet  del  comune  di  Marigliano: 
www.comunemarigliano.it;

4. di  dare  atto  che  l’entrata  di  €  2.160.000,00,  finanziata  con  Fondi  Regionali,  accertata 
nell’anno 2012 al n.1512/12 è stata reimputata:

a) per  513.000,00 con accertamento n.4 esercizio finanziario anno 2016;
b) per  513.000,00 con accertamento n.1 esercizio finanziario anno 2017;
c) per  1.134.000,00 con accertamento n.6 esercizio finanziario anno 2018.

5. di  dare  atto,  altresì,  che  le  spese  tecniche,  ecc.,  di  €  61.000,00  risultano  impegnate  con 
deliberazione  commissariale  n.13/2014  sul  Cap.  2003/53,  esercizio  finanziario  2012  – 
impegno n.2387/12 e reimputata sull’esercizio finanziario anno 2018 impegno n. 26 

6. di  trasmettere  copia  della  presente  agli  Uffici  Segreteria  e  Gare  e  Contratti  per  gli 
adempimenti di competenza. 

        IL R.U.P.                                                           Il Responsabile Settore 
ing. Andrea Ciccarelli ing. Pasquale Matrisciano

http://www.comunemarigliano.it/


COMUNE  DI MARIGLIANO
(Provincia di Napoli)

OGGETTO: Manifestazione di interesse alla procedura per l'affidamento dell'incarico 
di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di 
esecuzione, dei "Lavori  di  estendimento  della  rete  fognaria  mista  al  
servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° Lotto - Stralcio B".

Importo         delle         prestazioni           professionali  per  Direzione  dei  lavori   
c o o r d i n a m e n t o  s i c u r e z z a      €         30.000,00  

L'Amministrazione Comunale intende procedere ad un  indagine esplorativa per la 
ricerca di  manifestazioni  di interesse, ai sensi dell'art. 91 comma 2 del D.  Lgs.  n° 
163/2006 per l'affidamento di un incarico professionale di importo inferiore a 100.000,00 
Euro, avente ad oggetto la Direzione Lavori, Coordinamento  della Sicurezza in fase di 
Esecuzione dei "Lavori  di  estendimento  della  rete  fognaria  mista  al  servizio  di  via  
Somma e frazione Miuli – 1° Lotto – Stralcio B", a soggetti di cui al comma 1, lettere 
d), e), t), g) e h) dell'articolo 90 nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità 
di trattamento, proporzionalità e trasparenza

Letto l’art 125 comma 8  codice dei contratti che testualmente recita :
” Per lavori di importo pari superiore a 40.000,00 euro e fino a 200.000,00 euro, l'affidamento  
mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di  
trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale  
numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di  
operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. 
Per lavori di importo inferiore a quarantamila euro è consentito l'affidamento diretto da parte  
del responsabile del procedimento.” 

Il presente  avviso  è  finalizzato  esclusivamente  a  ricevere  manifestazioni   di  interesse 
per   favorire   la  partecipazione  e  la  consultazione  del  maggior  numero  di  operatori 
economici  in modo non vincolante  per  il  Comune di  Marigliano;  dette  manifestazioni 
hanno l'unico scopo di far conoscere all'Ente l'interesse e la disponibilità dei manifestanti 
alla successiva fase di scelta del professionista da incaricare.

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o para 
concorsuale  e  non  è  prevista  la  formazione  di  graduatorie  di  merito  o  attribuzione  di 
punteggi, si tratta semplicemente di un’indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione 
di operatori economici 

Il  presente  avviso  ha  lo  scopo  esclusivamente  esplorativo,  senza  l’instaurazione  di 
posizione giuridiche od obblighi negoziali nei confronti del Comune di Marigliano che si 
riserva  la  possibilità  di  sospendere,  modificare  o  annullare  in  tutto  o  in  parte,  il 
procedimento avviato, e di non dar seguito all’indizione della successiva gara informale per 
l’affidamento dell’incarico di Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase 
di Esecuzione  dei  “Lavori di estendimento della rete fognaria mista al servizio di via  
Somma e frazione MIULI – 1° Lotto – Stralcio B”, senza che i soggetti richiedenti possano 
vantare alcuna pretesa.



In relazione ai lavori da affidare, si precisa quanto segue:

STAZIONE APPALTANTE:

Comune di MARIGLIANO (Na) -  ( 83034) Piazza Municipio n.1, 
tel.0818858207, fax 0818851258  pec: protocollo@pec.comunemarigliano.it   

CARATTERISTICHE DEI LAVORI:

Luogo di esecuzione: MARIGLIANO – Via Somma.
Descrizione sommaria: Lavori di estendimento della rete fognaria; 

Importo   lavori   al   lordo degli oneri   per   la sicurezza: €. 

1.261.097,12

IMPORTO DELL'APPALTO:

Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione", dei "Lavori  
di estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1°  
Lotto - Stralcio B",  Importo complessivo dell'appalto: €. 30.000,00 oltre IVA e oneri 
accessori.

CLASSIFICAZIONE DELLE  PRESTAZIONI:

Non  sarà dovuta  alcuna  maggiorazione  per  incarico parziale.
Non saranno riconosciuti vacazione.
Il rimborso spese omnicomprensivo è calcolato in percentuale sull'importo del compenso 
spettante, come da tariffa professionale.
Non è dovuta alcuna maggiorazione per prestazioni speciali e/o accessorie che non  sia 
espressamente prevista in convenzione e i tecnici non potranno successivamente 
pretendere o chiedere alcun compenso o rimborso spese aggiuntivo.
Nel caso di incarico a un RTP o a più  professionisti   il compenso  sarà corrisposto  una 
sola volta,  in  quanto essi opereranno come un'unica parte e come se si trattasse di un unico 
professionista, con l'esclusione della maggiorazione   per   incarico affidato a più di un 
professionista.

PROCEDURA DI GARA:

Il  contraente  sarà  scelto  in  base  al  ribasso  percentuale  sull’importo  per   prestazioni 
professionali di Direzione dei lavori e Coordinatore sicurezza pari a   €         30.000,00   oltre 
IVA e oneri accessori.

L’incarico sarà affidato  ai sensi dall'art. 125, comma 8, del D. Lgs. n° 163/2006, 

SOGGETTI PARTECIPANTI:

Possono richiedere  di  concorrere  alla  scelta  dell’incarico  da  affidare  a i 
soggetti di cui all'art. 90, comma l, lett. d), e), f), g) e h) del D. Lgs. 163/2006.

mailto:protocollo@pec.comunemarigliano.it


I soggetti  interessati  dovranno essere  in  possesso  dei seguenti  requisiti:
 Requisiti delle società di ingegneria e delle società di professionisti.
Salvo il possesso degli altri requisiti, la verifica delle capacità tecnico e organizzative 
delle società di ingegneria o di professionisti ai fini della partecipazione alle gare per 
gli affidamenti di servizi si riferisce  alla sola parte della struttura dedicata alla 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza.

  1) Requisiti di ordine generale:
 I  partecipanti non devono trovarsi in nessuna delle cause di esclusione previste 
dall'art. 38, comma l, del D.Lgs n° 163/2006 né nelle condizioni di incompatibilità 
previste dall'art. 90, comma 8 del D. Lgs. 163/2006.

   2) Requisiti di idoneità professionale:
Il possesso è dimostrato mediante dichiarazione nelle forme di cui al precedente 
punto 1 o dimostrazione del possesso delle condizioni di:

a) abilitazione all'esercizio della professione di ingegnere, architetto (o equivalente 
per gli altri  stati membri) attestata a mezzo dell'iscrizione al relativo albo 
professionale;

b) regolarità contributiva;
c) assenza impedimenti all'espletamento di servizi tecnici per conto della pubblica 

amministrazione.

3) Requisiti tecnici e professionali:
I partecipanti dovranno essere  in possesso  dei necessari   requisiti   professionali 
minimi  obbligatori nonché aver svolto, servizi analoghi ovvero  nonché aver svolto, 
almeno una attività di   direzione  dei  lavori   di  opere  fognarie  per  un  importo 
pari almeno a quello da affidare.
Inoltre dovranno essere in possesso dei requisiti  preordinati  all'esercizio dell'attività di 
coordinatore della sicurezza ai sensi del D.Lgs 81/08

TEMPI DI  ESECUZIONE:

Pari al tempo di esecuzione e collaudo dei relativi lavori.

PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE:

I professionisti   interessati  dovranno  presentare:

a) Una dichiarazione attestante l'inesistenza delle cause di esclusione previste dalle 
vigenti normative con  particolare riguardo all'articolo 38 del decreto legislativo n. 
163 del 2006, nonché la sussistenza del  possesso dei requisiti tecnici e 
professionali di cui al precedente art. 6.

b) Curriculum vitae professionale. con Indicazione di incarichi  svolti attinenti quello da 
affidare  .Inoltre dovranno essere in possesso dei requisiti   preordinati   all'esercizio 
dell'attività di coordinatore della sicurezza.

c) Ribasso  sull’i  mporto         delle         prestazioni           professionali  per  Direzione dei  lavori-   
sicurezza             €         30.000,00  

La dichiarazione può essere resa unitamente alla domanda.
I partecipanti  dovranno -obbligatoriamente- indicare un numero di fax ed un indirizzo di 
posta elettronica a mezzo dei quali ricevere tutte le comunicazioni della stazione 



appaltante successive alla manifestazione di interesse, che avverranno esclusivamente con 
le precitate modalità.

Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire all'ufficio protocollo di questo Ente 
entro le ore 12.00 del giorno ……………….. 2015.  La consegna potrà avvenire anche 
a mano.

Le manifestazioni d'interesse, inoltre, dovranno essere corredate da tutta la 
documentazione in originale   o copia conforme per la dimostrazione di essere in 
possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla selezione, nonché da una copia di 
un documento di riconoscimento del sottoscrittore in corso di validità.

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà unicamente per le finalità 
connesse alla procedura di affidamento dei lavori in conformità alle disposizioni 
contenute nel D.Lgs. n. 196/2003.

   Il  Responsabile  Unico del  Procedimento
        ing. Andrea Ciccarelli

Il Responsabile Settore IV
 ing. Pasquale Matrisciano

MODELLO A.) Domanda e dichiarazione unica



OGGETTO: Manifestazione di interesse alla procedura per l'affidamento dell'incarico di 
Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione 
dei  "Lavori  di  estendimento  della  rete  fognaria  mista  al  servizio  di  via 
Somma e frazione Miuli – 1° Lotto - Stralcio B".

 

Il  sottoscritto ............................................................................ nato  il................................... 

a ..........................................., prov. di ……………. , nella qualità di :

a) (libero professionista) con codice fiscale n ..................................................................... e 

con partita IVA n. ……………………………………………………….

 b) (nel caso di società di professionisti o società di ingegneria):
     
      Legale rappresentante della ………………………….........................................................

      con sede in …........................................................................................................................

    con codice  fiscale……………………………………………………………….………….

    con partita IVA n……………………………………………………………..…………….

c) (nel caso di associazione di cui alla legge 1815139)

Associato  della .................................................................................................................... 

con   sede 

in ........................................................................................................................... 

con   codice  fiscale .............................................................................................................. 

con    partita   IVA 

n. .............................................................................................................

d) (nel caso di un raggruppa mento temporaneo)

     Mandatario 
della ..................................................................................................................

con   sede 

in ........................................................................................................................... 

con   codice  fiscale .............................................................................................................. 

con    partita   IVA 

n. .............................................................................................................

oppure

     Capogruppo della ………………………………………………………………………….

con   sede 

in ........................................................................................................................... 



con   codice  fiscale .............................................................................................................. 

con    partita   IVA 

n. .............................................................................................................

e) (nel caso di un raggruppamento temporaneo non ancora costituito)

     associato  della ….................................................................................................................

con   sede 

in ........................................................................................................................... 

con   codice  fiscale .............................................................................................................. 

con    partita   IVA 

n. .............................................................................................................

con riferimento all'Avviso Pubblico a manifestare interesse in oggetto,

CHIEDE/NO

di essere invitato a partecipare alla selezione per l'affidamento dell'incarico professionale 
per la direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativi ai 
"Lavori di estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli 
– 1° Lotto - Stralcio B".

Ai sensi degli attt. 46 e 4 7 del D.P.R. 28.12.2000 n° 445, consapevole del fatto che, in caso 
di mendace dichiarazione, verranno applicate nei suoi riguardi, ai sensi dell'articolo 76 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, le sanzioni previste dal 
codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti, oltre alle conseguenze 
amministrative previste per le procedure relative agli appalti pubblici,

DICHIARA/NO

1) di non trovarsi in nessuna delle cause di esclusione previste dall'art. 38 comma l, del 
D.Lgs n. 163/2006 né nelle condizioni di incompatibilità previste dall'art. 90, comma 8 
del D. Lgs. 163/2006;

2) di  essere  in  possesso  dci  necessari  requisiti  professionali   minimi  obbligatori  
nonché  di  aver  svolto,

3) servizi  servizi  analoghi  appartenenti  ad  almeno  una  delle  classi  e  categorie  oggetto 
dell'affidamento.

4) di essere in possesso dei requisiti preordinati all'esercizio dell'attività di coordinatore 
della sicurezza;

5) che,  in  caso  di  aggiudicazione  dell'incarico  in  oggetto,  si  costituiranno,  prima della 
stipula  del contratto, in Associazione Temporanea di Professionisti nei modi e nelle 
forme di  Legge  (D. L.vo 157/95, Legge 109/94, DPR 554/99), ai sensi dell'art. 10 
D.L.vo 358/92, limitatamente al lavoro indicato in oggetto;

6) che all'interno dell’Associazione temporanea verrà assegnato al professionista il ruolo di 
Mandatario  Capogruppo,  ad  esso  conferendo   il  previsto  mandato  speciale  con 
rappresentanza gratuita ed irrevocabile.

Ai sensi dell'art. 38 del D.P.R. 445/2000 la presente dichiarazione viene effettuata priva 
dell'autenticazione  della/e  sottoscrizione/i,  allegando  copia  fotostatica  del/dei  proprio/i 
documento/i di Identità valido a pena d'esclusione.



Data …………………….                                                                FIRMA/E

COMUNE  DI MARIGLIANO
(Provincia di Napoli)

OGGETTO: Manifestazione di interesse alla procedura per l'affidamento dell'incarico di 
Collaudatore  Amministrativo, dei "Lavori  di  estendimento  della  rete  
fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° Lotto - Stralcio  
B", 

Importo         delle         prestazioni           professionali  per  Collaudatore  Amministrativo         €   
1      0.000,00  

L'Amministrazione Comunale intende procedere ad un  indagine esplorativa per la 
ricerca di  manifestazioni  di interesse, ai sensi dell'art. 91 comma 2 del D.  Lgs.  n° 
163/2006 per l'affidamento di un incarico professionale di importo inferiore a 
100.000,00 Euro, avente ad oggetto il Collaudatore amministrativo in c.o., dei "Lavori  
di estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1°  
Lotto – Stralcio B", a soggetti di cui al comma 1, lettere d), e), t), g) e h) dell'articolo 
90 nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza. 

Letto l’art 125 comma 8  codice dei contratti che testualmente recita:
 “Per lavori di importo pari superiore a 40.000,00 euro e fino a 200.000,00 euro, l'affidamento  
mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di  
trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale  
numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di  
operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. 
Per lavori di importo inferiore a quarantamila euro è consentito l'affidamento diretto da  
parte del Responsabile del Procedimento.”

Il presente  avviso  è  finalizzato  esclusivamente  a  ricevere  manifestazioni   di  interesse 
per   favorire   la  partecipazione  e  la  consultazione  del  maggior  numero  di  operatori 
economici  in modo non vincolante  per  il  Comune di  Marigliano;  dette  manifestazioni 
hanno l'unico scopo di far conoscere all'Ente l'interesse e la disponibilità dei manifestanti 
alla successiva di scelta del contraente.

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o para 
concorsuale  e  non  è  prevista  la  formazione  di  graduatorie  di  merito  o  attribuzione  di 
punteggi, si tratta semplicemente di un’indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione 
di operatori economici.

Il  presente  avviso  ha  lo  scopo esclusivamente  amministrativo,  senza  l’instaurazione  di 
posizione giuridiche od obblighi negoziali nei confronti del Comune di Marigliano che si 
riserva  la  possibilità  di  sospendere,  modificare  o  annullare  in  tutto  o  in  parte,  il 
procedimento avviato, e di non dar seguito all0indizione della successiva gara informale 
per  per  l’affidamento  dell’incarico  di  Collaudatore  Amministrativo  dei  “Lavori  di  
estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione MIULI – 1°  
Lotto – Stralcio B”, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.



        STAZIONE APPALTANTE:

Comune di MARIGLIANO (Na) -  ( 83034) Piazza Municipio n.1, 
tel. 0818858207, fax 0818851258 pec: protocollo@pec.comunemarigliano.it

CARATTERISTICHE DEI LAVORI: 

Luogo di esecuzione: MARIGLIANO – Via Somma.
Descrizione sommaria: Lavori di estendimento della rete fognaria; 

Importo   lavori   al   lordo degli oneri   per   la sicurezza: €. 

1.261.097,12

IMPORTO DELL'APPALTO:

Collaudatore amministrativo, dei "Lavori di estendimento della rete fognaria mista al  
servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° Lotto - Stralcio B", 

Importo complessivo de l l e  compe t enz e  t ecn i che : €. 10.000,00 oltre IVA e oneri 
accessori.

CLASSIFICAZIONE DELLE  PRESTAZIONI:
Il rimborso spese omnicomprensivo è calcolato in percentuale sull'importo del compenso 
spettante, come da tariffa professionale.

Non è dovuta alcuna maggiorazione per prestazioni speciali e/o accessorie che non  sia 
espressamente prevista in convenzione e i tecnici non potranno successivamente 
pretendere o chiedere alcun compenso o rimborso spese aggiuntivo. 

Nel caso di incarico a un RTP o a più professionisti il compenso sarà corrisposto una sola 
volta,  in quanto essi opereranno come un’unica parte e come se si trattasse di un unico 
professionista,  con  l’esclusione  della  maggiorazione  per  incarico  affidato  a  più  di  un 
professionista.

SOGGETTI PARTECIPANTI:

Possono concorrere alla procedura  selettiva i soggetti di cui all'art. 90, comma l, lett. 
d), e), f), g) e h) del D. Lgs. 163/2006.
I soggetti  interessati  dovranno essere  in  possesso  dei seguenti  requisiti:

  1) Requisiti di ordine generale:
I partecipanti non devono trovarsi in nessuna delle cause di esclusione previste 
dall'art. 38, comma l, del D.Lgs n° 163/2006 né nelle condizioni di incompatibilità 
previste dall'art. 90, comma 8 del D. Lgs. 163/2006.

2) Requisiti di idoneità professionale:
Il possesso è dimostrato mediante dichiarazione nelle forme di cui al precedente 
punto 1 o dimostrazione del possesso delle condizioni di:

a) abilitazione all'esercizio della professione di ingegnere, architetto (o 
equivalente per gli altri  stati membri) attestata a mezzo dell'iscrizione al 
relativo albo professionale da almeno dieci anni ;

mailto:protocollo@pec.comunemarigliano.it


b) regolarità contributiva;
c) assenza impedimenti all'espletamento di servizi tecnici per conto della pubblica 

amministrazione.

   3)  Requisiti tecnici e professionali:
 I partecipanti dovranno essere in possesso  dei necessari   requisiti   professionali 
minimi  obbligatori nonché aver svolto, servizi analoghi appartenenti ovvero almeno 
un  collaudo di opere fognarie per un importo pari a quello da affidare .  

Qualora il soggetto interessato non sia in possesso di tutti i  requisiti richiesti,   potrà,   ai 
sensi  dell'art. 90 comma l lettere d) e g) del D.Lgs. 163/2006, associarsi  nelle  forme  di 
cui   alla   legge   22   novembre   1939 n.  l815   e s.m. i. o  costituire   raggruppamento 
temporaneo.

4)  Requisiti delle società di ingegneria e delle società di professionisti.
Salvo il possesso degli altri requisiti, la verifica delle capacità tecnico e organizzative 
delle società di ingegneria o di professionisti ai fini della partecipazione alle gare per 
gli affidamenti di servizi si riferisce  alla sola parte della struttura dedicata alla 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza.

TEMPI DI  ESECUZIONE:
Pari al tempo di esecuzione e collaudo dei relativi lavori.

PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE:
I professionisti   interessati  dovranno  presentare:

a) Una  dichiarazione  attestante  l'inesistenza  delle  cause  di  esclusione  previste  dalle 
vigenti normative con  particolare riguardo all'articolo 38 del decreto legislativo n° 
163 del 2006, nonché la sussistenza del  possesso dei requisiti tecnici e professionali 
di cui al precedente art. 4. 

b) Curriculum vitae professionale. con Indicazione di incarichi  svolti attinenti quello da 
affidare.  Inoltre dovranno essere in possesso dei requisiti   preordinati   all'esercizio 
dell'attività di c o l l a u d o  i n  r e l a z i o n e  a l l ’ i n c a r i c o  d a  a f f i d a r e  .

c) Ribasso  sull’  Importo         delle         prestazioni           professionali  per  collaudo   
amministrativo          €   1      0.000,00  

La dichiarazione può essere resa unitamente alla domanda in conformità al modello A) 
allegato al presente avviso.

I partecipanti  dovranno -obbligatoriamente- indicare un numero di fax ed un indirizzo di 
posta elettronica a mezzo dei quali ricevere tutte le comunicazioni della stazione 
appaltante successive alla manifestazione di interesse, che avverranno esclusivamente con 
le precitate modalità.

Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire all'ufficio protocollo di questo Ente 
entro le ore 12.00 del giorno ……………….. 2015.  La consegna potrà avvenire anche 
a mano.

Le manifestazioni d'interesse, inoltre, dovranno essere corredate da tutta la 
documentazione in originale   o copia conforme per la dimostrazione di essere in 



possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla selezione, nonché da una copia di 
un documento di riconoscimento del sottoscrittore in corso di validità.

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà unicamente per le finalità 
connesse alla procedura di affidamento dei lavori in conformità alle disposizioni 
contenute nel D.Lgs. n.196/2003.

   Il  Responsabile  Unico del  Procedimento
        ing. Andrea Ciccarelli.

Il Responsabile  Settore IV
                                                                                               ing. Pasquale Matrisciano

COMUNE  DI MARIGLIANO
(Provincia di Napoli)



OGGETTO: Manifestazione di interesse statico  alla procedura per l'affidamento 
dell'incarico di Collaudatore Statico, dei"Lavori di estendimento della rete 
fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° Lotto - Stralcio  
B". 

Importo         delle         prestazioni          professionali per Collaudatore statico          €   1      0.000,00  

L'Amministrazione Comunale intende procedere ad un  indagine esplorativa per la 
ricerca di  manifestazioni  di interesse, ai sensi dell'art. 91 comma 2 del D.  Lgs.  n° 
163/2006 per l'affidamento di un incarico professionale di importo inferiore a 
100.000,00 Euro, avente ad oggetto il  Collaudatore  statico  in  c.o., dei "Lavori  di  
estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1°  
Lotto – Stralcio B", a soggetti di cui al comma 1, lettere d), e), t), g) e h) dell'articolo 
90 nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, 

Letto l’art 125 comma 8  codice dei contratti che testualmente recita :
”Per  lavori  di  importo  pari  superiore  a  40.000  euro  e  fino  a  200.000  euro,  l'affidamento  
mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di  
trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale  
numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di  
operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. 
Per lavori di importo inferiore a quarantamila euro è consentito l'affidamento diretto da  
parte del responsabile del procedimento

Il presente  avviso  è  finalizzato  esclusivamente  a  ricevere  manifestazioni   di  interesse 
per   favorire   la  partecipazione  e  la  consultazione  del  maggior  numero  di  operatori 
economici  in modo non vincolante  per  il  Comune di  Marigliano;  dette  manifestazioni 
hanno l'unico scopo di far conoscere all'Ente l'interesse e la disponibilità dei manifestanti 
alla successiva di scelta del contraente.

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o para 
concorsuale  e  non  è  prevista  la  formazione  di  graduatorie  di  merito  o  attribuzione  di 
punteggi, si tratta semplicemente di un’indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione 
di operatori economici.

Il presente avviso ha lo scopo esclusivamente statico   , senza l’instaurazione di posizione 
giuridiche od obblighi negoziali nei confronti del Comune di Marigliano che si riserva la 
possibilità  di  sospendere,  modificare  o  annullare  in  tutto  o  in  parte,  il  procedimento 
avviato,  e  di  non  dar  seguito  all’indizione  della  successiva  gara  informale  per  per 
l’affidamento dell’incarico di Collaudatore statico dei  "Lavori di estendimento della rete  
fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° Lotto – Stralcio B",
 

STAZIONE APPALTANTE:

Comune di MARIGLIANO (Na) -  ( 83034) Piazza Municipio n.1, 
tel.0818858207, fax 0818851258  pec: protocollo@pec.comunemarigliano.it   

CARATTERISTICHE DEI LAVORI:

Luogo di esecuzione: MARIGLIANO – Via Somma.
Descrizione sommaria: Lavori di estendimento della rete fognaria; 

mailto:protocollo@pec.comunemarigliano.it


Importo   lavori   al   lordo degli oneri   per   la sicurezza: €. 

1.261.097,12

IMPORTO DELL'APPALTO:

Collaudatore  statico in c.o.", dei lavori di "Lavori di estendimento della rete fognaria  
mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° Lotto - Stralcio B", 

Importo complessivo de l l e  compe te nz e  t ecn i che  to: €. 10.000,00 oltre IVA e 
oneri accessori.

CLASSIFICAZIONE DELLE  PRESTAZIONI:
.
Il rimborso spese omnicomprensivo è calcolato in percentuale sull'importo del compenso 
spettante, come da tariffa professionale.
Non è dovuta alcuna maggiorazione per prestazioni speciali e/o accessorie che non  sia 
espressamente prevista in convenzione e i tecnici non potranno successivamente 
pretendere o chiedere alcun compenso o rimborso spese aggiuntivo.

Nel caso di incarico a un RTP o a più  professionisti   il compenso  sarà corrisposto  una 
sola volta,  in  quanto essi opereranno come un'unica parte e come se si trattasse di un unico 
professionista, con l'esclusione della maggiorazione   per   incarico affidato a più di un 
professionista.

PROCEDURA DI SELEZIONE:
Il  contraente  sarà  scelto  in  base  al  ribasso  percentuale  sull’importo  per   prestazioni 
professionali collaudatore statico pari a   €         10.000,00   
L’incarico sarà affidato  ai sensi dall'art. 125, comma 8, del D. Lgs. n° 163/2006, 

SOGGETTI PARTECIPANTI:
Possono concorrere alla procedura  selettiva i soggetti di cui all'art. 90, comma l, lett. 
d), e), f), g) e h) del D. Lgs. 163/2006.
I soggetti  interessati  dovranno essere  in  possesso  dei seguenti  requisiti:

  1) Requisiti di ordine generale:
I partecipanti non devono trovarsi in nessuna delle cause di esclusione previste 
dall'art. 38, comma l, del D.Lgs n° 163/2006 né nelle condizioni di incompatibilità 
previste dall'art. 90, comma 8 del D. Lgs. 163/2006.

        2) Requisiti di idoneità professionale:
       Il possesso è dimostrato mediante dichiarazione nelle forme di cui al precedente 

punto 1 o dimostrazione del possesso delle condizioni di:
a) abilitazione all'esercizio della professione di ingegnere, architetto (o equivalente 

per gli altri  stati membri) attestata a mezzo dell'iscrizione al relativo albo 
professionale da almeno dieci anni ;

b) regolarità 
contributiva;

c) assenza impedimenti all'espletamento di servizi tecnici per conto della pubblica 
amministrazione.

     3) Requisiti tecnici e professionali:



I partecipanti dovranno essere in possesso  dei necessari   requisiti   professionali 
minimi obbligatori nonché aver svolto, servizi analoghi appartenenti ovvero almeno 
un  collaudo di opere fognarie per un importo pari a quello da affidare .  

Qualora il soggetto interessato non sia in possesso di tutti i  requisiti richiesti,  potrà,  ai  sensi 
dell'art. 90 comma l lettere d) e g) del D.Lgs. 163/2006, associarsi  nelle  forme  di  cui  alla 
legge  22  novembre  1939 n. l815  e s.m. i. o  costituire  raggruppamento  temporaneo.

      4) Requisiti delle società di ingegneria e delle società di professionisti.
Salvo il possesso degli altri requisiti, la verifica delle capacità tecnico e 
organizzative delle società di ingegneria o di professionisti ai fini della 
partecipazione alle gare per gli affidamenti di servizi si riferisce alla sola parte 
della struttura dedicata alla direzione lavori e coordinamento della sicurezza.

TEMPI DI  ESECUZIONE:

Pari al tempo di esecuzione e collaudo dei relativi lavori.

PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE:

I professionisti   interessati  dovranno  presentare:

a) una dichiarazione attestante l'inesistenza delle cause di esclusione previste dalle 
vigenti normative con  particolare riguardo all'articolo 38 del decreto legislativo 
n°  163 del 2006, nonché la sussistenza del  possesso dei requisiti tecnici e 
professionali di cui al precedente art. 4.

b) curriculum vitae professionale. con Indicazione di incarichi  svolti attinenti quello da 
affidare.  Inoltre dovranno essere in possesso dei requisiti  preordinati   all'esercizio 
dell'attività di c o l l a u d o  i n  r e l a z i o n e  a l l ’ i n c a r i c o  d a  a f f i d a r e  .

c) Ribasso sulla  Importo         delle         prestazioni           professionali per collaudo statico             €   
1      0.000,00  

La dichiarazione può essere resa unitamente alla domanda in conformità al modello A) 
allegato al presente avviso.

I partecipanti  dovranno -obbligatoriamente- indicare un numero di fax ed un indirizzo di 
posta elettronica a mezzo dei quali ricevere tutte le comunicazioni della stazione 
appaltante successive alla manifestazione di interesse, che avverranno esclusivamente con 
le precitate modalità.

Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire all'ufficio protocollo di questo Ente 
entro le ore 12.00 del giorno ……………….. 2015.  La consegna potrà avvenire anche 
a mano.

Le manifestazioni d'interesse, inoltre, dovranno essere corredate da tutta la 
documentazione in originale   o copia conforme per la dimostrazione di essere in 
possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla selezione, nonché da una copia di 
un documento di riconoscimento del sottoscrittore in corso di validità.



Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà unicamente per le finalità 
connesse alla procedura di affidamento dei lavori in conformità alle disposizioni 
contenute nel D.Lgs. n. 196/2003.

 

  Il  Responsabile  Unico del  Procedimento
                 ing. Andrea Ciccarelli

                                                                                                    Il Responsabile Settore IV
   ing. Pasquale Matrisciano


	C O M U N E di M A R I GL I A N O
	Provincia di Napoli
	Ing. Pasquale Matrisciano

	DETERMINA
	
	per le motivazioni riportate in premessa di:
	STAZIONE APPALTANTE:
	CARATTERISTICHE DEI LAVORI:
	IMPORTO DELL'APPALTO:
	CLASSIFICAZIONE DELLE PRESTAZIONI:
	PROCEDURA DI GARA:
	SOGGETTI PARTECIPANTI:
	TEMPI DI ESECUZIONE:
	PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE:
	STAZIONE APPALTANTE:
	CARATTERISTICHE DEI LAVORI:
	IMPORTO DELL'APPALTO:
	CLASSIFICAZIONE DELLE PRESTAZIONI:
	SOGGETTI PARTECIPANTI:
	TEMPI DI ESECUZIONE:
	PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE:
	STAZIONE APPALTANTE:
	CARATTERISTICHE DEI LAVORI:
	IMPORTO DELL'APPALTO:
	CLASSIFICAZIONE DELLE PRESTAZIONI:
	PROCEDURA DI SELEZIONE:
	SOGGETTI PARTECIPANTI:
	TEMPI DI ESECUZIONE:
	PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE:


